
STEFAN LUBICZ-SULIM IRSKI

(1900—1953)

D nia 27 maja 1953 zmarł po krótkiej chorobie mgr inż. Stefan  Lubicz- 
Sulim irski. członek Polskiego Tow arzystwa Geologicznego od 1948 roku, 
organizator Zakładu Geologiczno-Badawczego, noszącego obecnie nazwę  
Zakładu Geoanalityki Instytutu. Naftowego w  Krakowie.

Urodzony 17 lutego 1900 roku w  Krościenku, po ukończeniu gim na
zjum A. M ickiewicza w e Lw ow ie i złożeniu egzam inu dojrzałości studiuje 
na Oddziale N aftow ym  W ydziału M echanicznego Politechniki Lwowskiej 
w latach 1921— 1926/27.

Już w  czasie sw ych studiów politechnicznych daje się poznać jako 
rzutki organizator życia technicznego. Będąc przewodniczącym  Koła Gór- 
niczo-N aftow ego Studentów Politechniki zainicjował w ydaw anie „Prze
glądu Naftowego" na łamach czasopisma „Życie Technickie", pracując 
następnie w  kom itecie redakcyjnym  tego pism a i publikując tam szereg  
referatów.

W okresie tym  inicjuje wspólnie z kolegam i założenie Związku Absol
w entów  Oddziału Naftowego, zostając następnie jego sekretarzem. W po
w stałym  w  roku 1927 Stowarzyszeniu Inżynierów Przem ysłu Naftow ego  
bierze czynny udział jako członek zarządu. Na zorganizowanym  przez Sto
w arzyszenie I. Zjeździe N aftow ym  w ygłasza referat p t.: „Projekt orga
nizacji Polskiego Instytutu Naftowego".

W roku 1926 obejm uje sekretariat, ą następnie, w  1928 roku, kierow 
nictw o redakcji czasopisma „Przem ysł N aftow y'1.

W roku 1928 zostaje sekretarzem  Polskiego K om itetu W iertniczego.
W roku 1930 organizuje „Instytut Gazu Ziemnego" pełniąc w  nim  od 

sam ego początku obowiązki kierownika. W okresie tym  Polski K om itet 
Energetyczny powołuje go w  poczet sw ych członków.

Gdy przy Stowarzyszeniu Inżynierów  Przem ysłu N aftow ego powstaje 
„Biuro Techniczno-Badawcze", inż. Sulim irski zostaje w  nim  członkiem  
zarządu. Zorganizowany przez dra K. Tołwińskiego „Karpacki Instytut 
G eologiczno-Naftowy" powołuje go na członka Rady Instytutu.

O postępowej m yśli i szeroko zakrojonej działalności organizacyjnej 
inż. Sulim irskiego świadczyć m oże jego wniosek zgłoszony i uchwalony  
na XII Zjeździe Gazowników i W odociągowców Polskich w  Drohobyczu: 
„Jednym  z donioślejszych zagadnień, w ym agających racjonalnego roz
w iązania jest sprawa gazyfikacji Polski. Ze w zględu na to, że zagadnienie 
to w ym aga szczegółow ych studiów i współpracy inżynierów  pracujących  
tak w  gazow nictw ie w ęglow ym , jak i ziem nym, zjazd wyraża przekonanie, 
że  w  dalszych pracach dotyczącyoh tego zagadnienia w inien  być nawiązany  
ścisły  kontakt zainteresowanych kół technicznych". („Przem ysł Naftowy"  
1932, str. 251).

W roku 1939 zostaje odznaczony złotym  K rzyżem  Zasługi za organi
zację prac naukowo-badawczych.



— 222 —

W okresie II w ojny św iatowej przedostaje się przez Rum unię do Fran
cji, gdzie zgłasza się do służby w  W ojsku Polskim. Po upadku Francji 
zostaje ew akuow any do Anglii, gdzie przydzielono go do W ojskowego  
Instytutu Technicznego Wojsk Polskich jako kierownika Sekcji Paliw ow ej, 
gdzie pracuje do r. 1946.

W okresie tym  odbywa staż naukowy na U niw ersytecie w  Birm ing
ham, gdzie opracowuje m ateriały dotyczące nowoczesnych m etod poszuki
w awczych, stosowania gazu ziem nego jako paliw a silnikow ego oraz budow y  
rurociągów. Zostaje członkiem  „The Institute of Petroleum" w  Londynie  
oraz przewodniczącym  Sekcji Naftowej Stowarzyszenia Techników Pol
skich w  W. Brytanii.

W roku 1946 nawiązuje kontakt z Akadem ią Górniczą w  K rakow ie
i Instytutem  N aftow ym  w  Polsce doprowadzając do w ym iany w ydaw 
nictw  m iędzy Instytutem  N aftow ym  a The Institute of Petroleum  oraz 
do publikacji w  Polsce niektórych prac referatow ych opracowanych  
w  W. Brytanii.

W okresie tym  zostaje w ykładow cą (Lecturer) polskiej Politechniki 
w  Londynie (Polish U niversity College), wykładając W iertnictw o N aftow e  
oraz Urządżenia W iertnicze na wydziałach górniczym  i m echanicznym.

Zaangażowany przez Centralny Zarząd Przem ysłu N aftowego, po
wraca w  styczniu 1948 roku do Polski, gdzie rozpoczyna pracę w  Insty
tucie N aftow ym  w Krakowie mając za zadanie zorganizowanie Zakładu 
Geologiczno-Badawczego, obecnego Zakładu Geoanalityki.

Jego zdolnościom organizacyjnym  i zapałowi do pracy —  Zakład Geo
analityki zawdzięcza zarówno szybkie zorganizowanie jak i to, że pomimo  
bardzo trudnych warunków  stał się wkrótce jedną z najnowocześniej w ypo
sażonych placówek naukowo-badawczych. Prace tego Zakładu w  pierw 
szym  etapie rozwoju opierały się niem al w yłącznie na m ateriałach zebra
nych przez inż. Sulim irskiego i jego współpracowników (Koneckiego, W y- 
robka, W yszyńskiego) w  czasie pobytu w  W. Brytanii i przez niego przy
w iezionych do Polski. G łównym  kierunkiem  pracy Zakładu G eoanalityki 
stają się nowoczesne m etody geochem iczne i geofizyczne w  zastosowaniu  
do prac geologiczno-poszukiwawczych.

Ulubionym  przez inż. Sulim irskiego przedm iotem  było tzw. profilo
w anie prom ieniotwórcze odwiertów. D zięki jego wrodzonym  talentom  
organizacyjnym, zagadnienie to, pomimo braku podówczas jakichkolw iek  
szczegółowych opisów technicznych w  dostępnej literaturze obcej, zostaje 
zadziwiająco szybko rozwiązane. Przy współpracy prof. dra M. M ięsow i- 
cza i innych, już w  roku 1949, a w ięc w  rok od chw ili ,u tworzenia Zakładu 
inż. Sulim irski przeprowadza pierwsze dośw iadczalne profilowania pro
m ieniotwórcze odwiertów naftow ych (do głębokości około 800 m). Sukces 
ten jest miarą jego zdolności ożyw ionych nadto bezgranicznym  um iłow a
niem  pracy naukowo-badawczej.

W tym  też czasie, od roku akadem ickiego 1948/49 inż. Sulim irski zo
staje w ykładow cą AGH, gdzie niem al do ostatniej chw ili sw ego życia pro
wadzi w ykłady i ćw iczenia w  zakresie „Metod poszukiwania złóż w ęglo
wodorów". Z początkiem roku 1952 przeniesiono go do nowej placówki 
naukowo-badawczej, Centralnego Laboratorium Gazownictwa. W oddziale 
krakowskim  tej instytucji organizuje od nowa Sekcję Rozprowadzania
i Użytkow ania Gazu.



— 223 —

D elegow any służbowo do W arszawy, mimo złego stanu zdrowia, bie
rze udział w  konferencji. W skutek przemęczenia, w  drodze powrotnej 
zapada na ciężkie zapalenie płuc, a przew ieziony bezpośrednio z pociągu do 
szpitala, po kilku dniach dokonywa tam pracowitego żywota. W pam ięci 
sw ych współpracowników Stefan Sulim irski pozostanie zawsze jako zdolny  
organizator i przełożony um iejący wzbudzić zapał do twórczej pracy na
ukowej .

Wśród geologów jako w ybitny przedstawiciel techniki przem ysłu naf
tow ego znalazł Stefan Sulim irski żyw y oddźwięk dzięki sw ym  niezm iernie  
bystrym  i daleko naprzód w ybiegającym  ideom w przęgnięcia całokształtu, 
m etod geofizycznych i geochem icznych do zagadnień poszukiwań surow
ców m ineralnych, zwłaszcza bitum icznych.

J. J. G łogoczowski
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